293

statim visiones et somnia pferunt laudent ieiunia omnes
dat vigilias super omnia orationes exaltat. Si ad lubrica
sermo conuertitur in his quanto assuetus tanto loquacius
or inuenitur ut dicas si audias fluum esse scurrilitatis
eius ita ut serenos et graues animos in levitatem cocidet
et risum. Quintus gradus est singularitas que a precedentibus
gradu sic oritur sed etiam. Turpe est ei qui se supra ceteros
iactat sed non plus ceteris agat aliud ut ultra ceteros ap-
pareat perpendit autem gradus iste his in diebus. Quis in
hoc gradu est sibi plus blanditur de uno ieiunio quaz ceteris
prandientibus facit quam si ceteris vii. dies ieiunauerit o-
modior sibi videtur una oraciuncula peculiaris. quam tota
psalmodia vnius noctis. Dolet aliquem se pallidorem et
nimis comedentem pallorem suum et maciem in manibus et
cetera que potest videtur speculatur. ad omnia sua strenuus
et ad communia piger. Vigilat in lecto dormit in choro.
Sextus gradus est arrogantia que secundum bernardum. sic oritur ex
precedenti cum ex his talis que singulariter agit apud simili-
pliores eius opinio exereuerit qui opera que cernuntur sed
unde procedant non discernunt dum miserum beatificant in er-
torem mouent credit quod audit. qui dicit intendat non attendit
obliviscit intentionem quaequid de omni alia re plus sibi
quam alii credit ut non solum verbo aut operum ostentatio
ne sua pferat religione sed intimo cordis affectu credat
se omnibus superiorum. et quicquid de se laudatus agnoue-
rit non ignorantie aut benevolentie laudatoris sed suis me-
ritis ascribat. Septimus gradus est presumptus que ex pre-
cedenti oritur secundum bernardum. qui alios excellere putat quomodo
plus de se quam de aliis non presumat. unus in conuentibus
residet in consiliis. Primus responderet non vocatus ac-
cedit non iussus se intronit ordinatus ordinata reficie-
refecta quaequid ipse non fecit aut ordinauerit non re-
te factum vel pulchre ordinatum estimat. iudicat iudi-
cantes preiudicat iudicaturis. Si cum tempus aduenit

E

non promoueatur ad prioratum / suum abbatem aut in iudicium
 dicatur aut deceptum . Quod si medioris aliqua
 obedientia eis iniuncta fuerit indignatur arbitrans non
 minoribus se esse occupandum qui ad maiora se sentit
 ydoneum . **C**ontraistius gradus est defensio peccati qui se
 cundum bernardum sic oritur ex precedenti . Qui pemptus
 ad omnia se consuevit ingerere . impossibile est ali-
 quando non errare . **C**ontraistius gradus est defensio peccati qui se
 cundum bernardum sic oritur ex precedenti . Qui pemptus
 ad omnia se consuevit ingerere . impossibile est ali-
 quando non errare . **A**d prelatum autem pertinet er-
 rantem arguere . Sed quomodo culpam suam confitebi-
 tur qui nec esse putat . **P**reterea . Cum culpa imputat-
 erescit non amputatur . **M**ultis enim modis fiunt excusa-
 tiones in peccatis . aut feci quidem et bene feci . Aut si ma-
 le non multum male . Aut si multum male . non mala in-
 tentione . Si autem de illa conuincitur aliena se nititur
 excusare suasione . Sed qui aperte defendit quando ce-
 cultas et malas cogitationes cordi suo aduenientes humi-
 liter reuelet abbatii . **N**onus gradus est simulata con-
 fessio qui gradus quomodo ex precedenti oriatur . Bern-
 hardus ostendit dicens . Nonnulli cum de appetitionibz
 arguuntur scientes quod si se defenderent non crederet
 subtilius inueniunt argumentum defensionis verba re-
 spondentes dolose confessionis vultus demittitur propter
 nit corpus aliquas lacrimulas si possunt sibi extorquunt .
 vocem suspirijs . verba genitibus interrumpunt . nec so-
 lum talis obiecta non excusat . sed ipsam quoqz culpam
 exaggerat ut dum impossibile aliquid aut ineradicabile cul-
 pe sue ore suo additum audis etiam illud quod ratuz pu-
 tabas . vir credere possis . **N**uomodo autem hec simulatio
 perpendicularatur . Bernhardus . ostendit dicens . Nasa figuli
 probat fornax et tribulatio vere penitens discernit . Qui
 veraciter penitet labores penitentie non abhorret . **C**uius
 simulata confessio est una vel leui contumelia aut exigua
 pena interrogatus iam humilitatem simulare iam simula-
 tionem dissimilare non potest murmurat frendet irascitur

495

quanta putas tunc sit confusio in corde superbi eius fraus
decipitur pax amittitur. Laus minuitur nec culpa dilu-
tur et tandem notatur ab hominibus iudicatur ab omnibus
eo quod vehementius omnes indignantur quo falsum con-
spiciunt quicquid de eo prius opinabatur tunc opus est
prelato ut eo minus illi parceret potest quo magis of-
fendit si illi parcit. ¶ Decimus gradus est rebellio qui
quomodo oritur ex precedenti. bern. ostendit dicens de il-
lo qui est in nono gradu nisi miseratio diuina cum respici-
at ut quod valde difficile est talibus vniuersorum iudicis ta-
citus acquiescat frontosus mons et impudens factus tan-
to deterius quanto desperacius in decimum gradus per re-
bellionem corruit quem prius arrogans factus contemp-
serat iam patet inobediens etiam magistrum contempnit.
Sciendum namque gradus. xij. in tres tantum colligi pos-
sunt ut in sex superioribus. In quatuor sequentibus sit
contemptus magistri et in duobus que restat contemptus
dei. Item notandum quod duo ultimi casus in congregatore
defendi non possunt idemque ubi firm concordiam aut magi-
stri sententiam monachus spernit quid ultra in monas-
tiro nisi scandalum facit. ¶ Undecimus gradus est liber-
tas peccandi per quam monachus cum iam nec magistrum
videt quem timeat nec fratres quos vereatur quanto se
curius tanto liberius sua desideria implere delectatur a
quibus in monasterio tam pudore quam timore prohibeat.
sed tali iam fratres et abbatem non timet nondum tamen
penitus dei formidine caret. hanc ratione tenuit submurmura-
ns adhuc voluntati preponit non sine aliqua dubitatio-
ne. Primus allicta perficit. sed sicut illi quod vaduz temptat
pedentim non cursum vitorum gurgitem intrat. ¶ Duo
decimus gradus est consuetudo peccandi qui sic oritur ex
precedenti secundum bernhardum. postquam terribili dei iudi-
cio prima flagicia impunitas sequitur expia voluntas libe-
ter expletur repetita blanditur concupiscencia remissente

296

Scipitur ratō ligat consuetudo trahitur miser in profundus
malorum trahitur captiu⁹ tyrannidi vitōrum ita ut car-
nalium voragine desideriorū absentis sue ratōmis diuinisq.
timoris oblitus quasi dieat insipiens in corde suo non est
deus iam inifferenter libitis p̄ licitis vtitur iam ab illici-
tis cogitandis patrandis inuestigandis animus man⁹ vel
pedes non prohibentur Sed quicquid in cor imbutum ad
malum venerit machinat garrit et operatur magniloquus
maluolus facinorosus. De quinqz errorib⁹ qui sa-
me fidei aduersari videntur. Cap. xxxvij.

Oncto de. xij. gradibus superbie consequēter dicē-
dum est de quibusdam vicijs que pcedunt ex su-
perbia. dicem⁹ autem de illorum quinqz tantu⁹ li-
eet sint multo plura. Primo dicem⁹ d quibusdā errorib⁹
qui sane f.dei aduersant⁹. errores enim ex superbia pcede-
re solent. quia dicit aug⁹. superbia meretur illudi. et su-
per illud H̄ere. Arrogantia tua et superbia cordis tui de-
cepit te. dicit glo. omnis hereticus arrogans. superbia fa-
cit hereticum non arrogantia. Secundo dicemus de pec-
cato irreuerentie. Tertio de peccato inobedientie. Quar-
to de peccato vane glorie. Quinto de peccato ypocrisis.
In pmo capitulo non preponimus dicere de omnibus er-
roribus qui contrarij sunt sane fidei quia hoc nimis longū
esset sed solum de quibusdam qui inueniunt⁹ etiam in eis
qui fideles esse vident⁹. Quare dyabolus multu⁹
conatur seminare errores in ecclia dei.

In p̄mis vero notandum q̄ dyabol⁹ multum conat⁹
seminare errores in ecclia dei. ipse enim est quasi
coruus qui pmo currit ad oculum cadaueris. lu-
men enim fidei in homine multu⁹ conat⁹ extinguere. Cuius
rei est pma causa. quia ip̄e scit postquam oculū fidei exceca-
uerit in homine potest hominez inducere in omne peccatum
Vnde quidam senex in vītis patrū dixit q̄ quando operi
untur oculi animalis tunc circuit ad molendum. Alioqñ

297

non ambulat in circuitu mole . sic dyabolus qui operuerit
oculos mentis in omne peccatum inclamat hominem . **N**d
figuratum est **J**udicum . xvij . in sampstone quaz pbylistei
fecerunt molere postquam ei eruerunt oculos . **S**ecunda
est q̄ dyabolus odit lucem fidei . vnde **I**ps̄ sp̄aliter dicit
illud **J**o . iij . Qui male agit odit lucē . ip̄e enim est falsus
mercator volens homines decipe dum tenebras periret .
Ips̄ est etiam deformis adulter **V**nde ne deformitas ei⁹
videatur procurat tenebras . **T**ob . Deulus adulteri obser
uat caliginem . **T**ertia causa est q̄ dyabolus eos qui sibi
seruunt ducit ad patibulum infernale . **I**ps̄ enim sic re
munerat seruientes suos ⁊ ideo relat eis oculos ut furiba
ne videat quo ducant̄ . **Q**uarta causa quia scit q̄ si potest
aliquem extra viam fidei ponere . quicquid postea faciet
imutile erit sibi ⁊ quo ad vitam eternaz . **D**e via ista ps . Er
rauerunt in solitudine in maquoso viam ciuitatis habitacu
li non inuenierunt . **A**ug⁹ . **B**ona opera p̄ter fidem vident̄
michi esse velocissimi cursus extra vias . **Q**uinta est quia
fides est dexter oculus anime quem si dyabolus homi eru
erit ip̄m imutilem ad pugnam reddit . **N**d figuratum est
p̄mo reg . xj . in naas qui voluit eruere oculos dextros ip
sis de iabes galaad . **C**ui⁹ int̄to erat q̄ dextris oculis eru
tis cum operiretur simistri scutis ip̄i imutiles fieret ad pug
nam . **I**tem fides ē fundamentū tocius edificij sp̄ualis q̄
destructo scit dyabolus q̄ edificium sp̄uale destructuz esb
Item scit dyabolus q̄ extra fidem non sit locus ppiciatō
nis . **V**nde cum ipsi ppiciatōnem homini inuideat . nollet
enim q̄ homo eam haberet cum ip̄e non sit habiturus eaz
ipse multum laborat ad hoc q̄ extra fidem hominē ponat
quis quis extra fidem est gladium ire dei habet euaginatū
super se . **J**o . iij . **Q**ui incredulus est filio dei non videbit
vitam . sed ira dei manet super eum . **I**tem quicquid est ex
tra fidem in mundo quasi in diluio perit **Q**uiquid in hoc
mundo est extra fidem est sicut mare mortuum in quo nichil

490

viant. **V**Nde bona hereticorum sunt velut poma que crescunt in arboribus circa mare mortuum que ante maturitatem sunt viridia. matura vero et incisa fassillam in eis. **S**ic bona heretorum va bona videntur. sed ad ultimum in eis enim infernalis erit. Extra fidem nichil est in hoc mundo quod placeat deo. quia secundum apostolum. **S**ime fide impossibile est placere deo. Et **I**tere. in. Domine oculi tui respiciunt fidem nichil etiam est bonum homini in mundo isto absque fide.

Propter has causas multum conatur dyabolus errores fiduci contrarios seminare in ecclesia et propter hoc debemus multum circa errores conari. et precipue plati quoque negligencia errores ut sepius subintrant sicut dominus ostendit.

Math. xiii. **S**imile est regnum homini qui seminavit bonum semen in agro suo. Cum autem dormirent homines nocte mimicus eius et susseminavit zizaniam in medio tritici. In dormitione hominum negligetia platorum intelligitur.

De erroribus per quos dyabolus multas alias trahit ad inferos. **S**icut uero errores inueniuntur in his quod fideles videantur esse. per quos dyabolus multas animas trahit ad inferos.

Primus error est diuinitatis. **S**ed est malefitorum

Tercius superstitionum remediorum. **Q**uartus eorum personarum qui credunt ea quod sunt in sompno enim et in spiritu fieri in veritate et corporali sic error illorum mulierum quod se dicit ambolare nocte cum herodiade. Circa primum vero notandum est quod diuinitus qui deo pleni Iusti sibi attribuitur quod dei est. presumunt enim predicere futura. et reuelare occulta. que duo ad deum speantur pertinent.

Sunt autem multe species diuinitatis ex quibus. xiii. numerare sufficiat. hie sunt multe plures. prima sit in igne et vocatur pyromacia apir quod est ignis. et macia quod est diuinitas. **A**lia fit in aere quod vocatur aeromacia. Tertia fit in aqua quod vocatur hydromatia. ab ydor quod est aqua. Quarta fit in terra quod vocatur geomatia a geos quod est terra. **C**uius etiam fit per phytomes in quibus maligni spiritus loquantur. Dicitur autem phytomes ventiloquii a phytome appolline sic dicti et cetera. **S**exta fit per mortuos suscitatos que magromantia dicitur

Nigros enim grece mortu⁹ dicitur latine. **M**ancia idem est q̄ diuinitō. **S**eptima est augurium que attenditur in cantu et gestu et vlatu aiuum. **O**ctava attenditur circa sternutaciones. **I**nona circa somnia. **D**ecima circa sortes quas falso dicunt apostolorum. **V**ndeclima circa variaz in spectioez psalterij euangelioz et alia scripturaz. **D**uodecima est mathematicoz qui constellatōnes considerant qui etiaz dicuntur magi. **T**redecima est eoz qui arioli dicuntur. qui in aris ydoloroz demonum responsa recipiunt. **D**ecimaquarta est eorum qui recantur auruspices. quasi horarum vel aure spectatores. qui dies et horas in operibus agerdis custodunt. **R**egulariter autem tenenduz est quod omnis diuinitō quocunq; modorum predictorum fiat. aut alio modo simili prohibita est et maledicta a deo. et a sancta ecclesia. **S**unt autem multa que debent homines cohibere ab hoc peccato. **P**rimuz est. quia peccatum illud dyabolicum est. diuini enim ad modum luciferi volunt similes esse altissimo. dum futura predicere volunt que a deum specialiter pertinent. **V**nde ysa. Priora et nouissima nunciate michi. et dicam q̄ dñ estis. et est inuenientur hoc peccatum a demonibus in mundo isto. **A**ugustinus. **H**ec vanitas magyarum areium ex traditione malorum angeloz in toto orbe terrarū pluribus seculis inualuit. et per inuentōnes eorum iumenta sunt auruspicia et auguriatōnes. et ipsa que dicuntur oracula. **T**rin autem diuīnis fidem adhibent. similes sunt illis angelis qui lucifero superbienti consenserunt. et sicut lucifer eo quod voluit esse deus factus est satan. et dei aduersarius. **S**imiliter et angeli qui ei consenserunt. dei aduersarij facti sunt. **S**ic et diuīnis qui vult esse deus. et qui ei fidem adhibent. dei aduersarij et satbane sunt. **M**ultuz offendere rex francie ab eo qui se vellet facere regem in regno suo. et ab eis qui ei consentrent. oportet enim eum cum rege pugnare. ut videatur quis potentior esset. **S**ic de⁹ pugnabit cū diuīnis.

⁊ sic illis qui sentiunt illis. sapiente. v. Pugnabit euz il
 lo orbis terrarum contra insensatos. Et ibidem. Accipiet
 armaturam zelus illius ⁊ armabit creaturaz adulatōnem.
 inimicor̄. ⁊ q̄ acuet iracundiaz in lanceam. et tunc appa=br̄it quis potentior sic. an ipse an diuum. Secundum est
 hoc. quod sacra scriptura ita dissuadet illud. leuitici. xix.
 ne declinetis ad magos. nec ab ariolis aliquid sciscitemi=ni. Et ibidez. Non anguriabitis nec obseruabitis somnia
Deut^o. xvii. Non inueniatur in te qui ariolos scisciterur.
 ⁊ obseruet somnia atq; auguria. ne sis maleficus nec in=cantator nec phitones consulas vel diuīmcs. nec queras a
 mortuis veritatem. Et apostolus ad gal. iiiij. Dies obser=uiatis ⁊ tempa ⁊ annos ⁊ menses. timeo ne forte sine cau=sa laboramim in vobis. Tercium est multiplex pena. qua
 dominus legitur punitum hoc peccatum. ⁊ pene que in legē
 diuīma ⁊ iure positiuo huic peccato taxantur. Notandum
 ergo est. quod peccatum diuīorum simile est peccato eue
 que scientiam diuīam appetit. volens esse sicut deus bo=nū et malum sciens. **Hebⁿ. iiij.** Mulieres que diuīs si=dem adhibent. quemadmodum matris eue scientiam affe=ctant. attendere dōnt multiplicem penā. qua totū mūdus
 pro peccato isto punitus est. De pena etiam hac legitur.
 quarto reguz primo. quod mandauit helyas ochozie. **Nū**
 quid non est deus in israhel. vt eatis ad consulendum bel=zebub deum astaton. quamobrem dicit domin⁹. de lectulo
 super quem ascendisti non descendes. sed morte morieris.
Et. iiij. pal^r. x. sic mortuus est saul propter iniquitates su=as. eo quod preuaricat⁹ sic preceptum domini quod pre=cepit. et non custodiuit illud. sed insuper etiam phytō=missam consuluit. nec sperauit in domino propter quod in=terfecit eum. et transstulit regnum ad dauid filiu⁹ yslai.
 De pena huic peccato taxata. leuiti⁹. xix. Anima q̄ declina=uerit ad magos ⁊ ariolos. ⁊ fornicata fuerit in eis. in naz
 faciem meaz contra eaz. ⁊ interficiaz eaz de medio populi sui.

Et lenit. xxvij. Vir siue mulier si quibus phytome? vel
 diuinatōnis fuerit spirit? morte moriatur lapidibus ob
 ruat eos. sanguis eorum sit super eos. Pena talius incan
 tationum secundum canones multiplex est. Sunt enī
 fames nec debent recipi ad eukaristiam. si notoriūz est pe
 catum sicut nec hystriones. Item non debent admitti ad
 accusatō nem. Item debent excommunicari Item si post am
 monitō nem vel correctionem nolunt se corrigere. si serui
 sunt debent verberibus castigari. si liberi includi in carcere
 vel utroq; sunt de parrochia turpiter de honestati id est ton
 sorati vel decaluati eiciendi. et hoc potest episcopus sua
 auctoritate facere. dum tamen caueat a membrorum de
 truncatōne. et morte et sanguinis effusione. vel si necesse
 fuerit inuocet brachium seculare. Secundum vero leges
 tales capite puniuntur. Quartum est hoc quod legitur.
 deut. xviii. vbi hec peccata prohibentur. qd omnia hec ab
 hominatur dominus. Quinto vero hoc. quod hoc pecca
 tum ab augustinus apostasia reputat. Vnde ipse ait. Non
 obseruabitis dies qui dicuntur egypciaci. aut kalendas
 ianuarij. in quibus quedam canticene et comediatōnes ad
 inuicem donandi donant. quasi in principio boni anni faci
 unt augurio aut aliquos menses aut tempora dies aut an
 nos. aut lune et solis cursuz. quia quibus et quale scūq; di
 uinitates. aut fata aut auguria obseruat. aut intēdit aut
 consente obseruantibus. aut talibus credit aut ad domū
 eorum vadit. aut in sua domo introducit. aut interrogat.
 sciat se fidem cristianam et baptismum preuaricasse. et paga
 num et apostamat et dei inimicum. iram dei grauiter mette
 num incurzere. nisi canonica penitencia emendatus recon
 cilietur. Videatur tamen quod sortibus liceat ut. qd sōr
 te iōsue exquisiuit peccatum achor. Sorte etiam depre
 hensus est ionathas a saul comedisse fauuz mellis. Jonas
 etiaz sorte a nautis dephenfus est. dicit etiaz Augustinus.
 qd sors non est aliqd mali. si res inhūana dubietate dīmag

indicans voluntatem. Ad exempla vero obiecta dici potest
 quod hec et multa alia permittebantur ante euangelium.
 que postea tempore perfectioris discipline sunt eliminatae.
Item sic dicit **Jeromimus**. Priuilegia singula communem
 leges facere non possunt. Ad illud vero q̄ dicit aug⁹. qd̄
 sors non est aliquid mali. potest dici quod verum est in sui
 natura. phibetur tamen quia per assiduitatez possit ho-
 mo labi in ydolatriaz. **V**nde si esset causa honesta. et subes-
 set necessitas. vt si esset otencio de electione aliquorū. et
 esset paritas utrobiqu^z. videtur q̄ exemplo mathie possent
 sortes fieri. **V**nde be da. Si q̄ necessitate aliqua expulsi de
 um putant sortibus apostolorū consulenduz esse. videant ip-
 sos apostolos nec nisi collecto ceteru fratribus et precibz ad
 deuz fuisis hec egisse. Itēz euz quedaz ciuitas esset obsessa
 et dubitaret cler⁹ qui deberent fugere et qui manere. con-
 sult⁹ aug⁹. dixit illud sorte esse dirimenduz. **I**tēz obi-
 citur de somnijs. que vident⁹ esse obseruanda. cum quan-
 doq^z per somnia ostendat dominus hominibus quid futu-
 rum sit. vt per somonium phonis patet quod somniū Jo-
 seph exposuit. **G**en. xlj. et per somniū nabuch. quod ex-
 posuit daniel. dañ. iij. et math. ii. Apparuit angelus do-
 mini ioseph in somnijs dieens. Joseph fili dain d et Ad
 hoc dicimus. quod in veritate somnia non sunt obseruan-
 da. **S**apiens. Somnia ne cures. Ecclesiastici. xxxviiij. So-
 mia extollunt imprudentem. **I**bide. Multos errare fece-
 runt somnia. et exciderunt sperantes in illis. **V**nde qui-
 dam somnijs multum attendens somniauit se multum vi-
 eturum. et cum multa bona congregasset. repente defun-
 ctus est. **A**d solutōnem vero obiectorum notandum. qd̄
 sex modis fiunt ymaginations somniorum. sicut dicit
 gregorius in dyalogo. Aliquando ventris plenitudine.
 Aliqñ ventris et capitis exinanitione. Aliqñ demonis illu-
 sione. Aliquando cogitatione tantum. Aliquando cogita-
 tione simul et illusione. Aliqñ dai reuelatione. Aliquando

cogitatōe sūl et reuelatione. **D**uo p̄m̄a ḡn̄a sommoꝝ ex
perimento cognoscimus. Cetera in scripturis inuenimus.
De tertio eccl. xxiiij. illud multos errare fecerūt somnia
De quarto eccl̄as .v. vbi multa sunt somnia. ibi multe sunt
vaniat̄es. **E**t p̄z supra. multas curas sequent̄ somnia.
De quinto gen. xxxvi. **A**udite somnuꝝ meuꝝ **T**e. **D**e sex
to legitur dān. iii. somnum tuuꝝ et visiones capit̄is tui in
cubili tuo huiōi sunt. q̄ post differens daniel a radice co
gitationis inchoauit dicens. **T**u rex in stratu tuo cepisti
cogitare **T**e. non est enim credenduꝝ somniis. quia quo im
pulsu fiant facile non elueet. tamen sancti illusiones et re
uelatōnes quodaz intimo sapore disternunt. ut sciāt quid
a bono spū peipiant. vel quid ab illusionē paciane. **V**nde
de sommo et illusionē demonis factō dicit Gregorius su
per illud Job. vii. Terrebis me per somnia. dyabolus cu
pidis prosperi. timidis aduersa per somnia īgerit ut ma
gis afficiat eis eos. **E**t sanctos dei quos mīnus valet vi
gilantes. grauius temptat dormientes quod deus benigne
permittit. ne saltez in somniis a passiōnis premio racent.
Itez queritur quomodo sepe euenant que predicūt di
uum ex quo fides eis adhibenda non est. **A**d hoc respon
dit Augustinus. quod hoc sit dei permissione ut probetur
qualem fidem homines ad deūz habeant. **N**uod probat au
gustinus illo verbo deut. xiii. Si surrexerit in medio tui
propheta. aut qui somnuꝝ vidisse se dicat et predixerit si
gnum ac portentum et euenerit quod locutus est. et dixe
rit enim tibi eamus et sequamur. deos alienos quos igno
ras et seruiamus eis. non audies verba illius prophete
aut somniatoris. quia temptat vs dominus deus uester.
ut palam sciāt an diligat s eum an non **T**e. **P**reterea. di
num solent quibusdaz signis futura concere. **V**nde quan
do inquirunt de aliqua muliere. utrum grauida sit solent
zonam suaz inspicere. in qua aliqua grauiditatis signa pos
sunt peipere. **V**nde quodaz decepta fuit a q̄daz p̄sbitero.

qui non poterat corrigerem patrochianos suos. quin crede-
 rent cuidam diuime. sed tandem misit zonaz scilicet ad eas
 que zona inspecta cum presbiter esset pinguis ipsa indi-
 canit presbiteruz esse impregnante. Preterea a casu quan-
 doqz dicunt ea que futura sunt. Dyabolus enim sicut di-
 cit Rabanus. nonnunquam solet vera multa predice-
 re. ut ad extremum valeat animaz aliqua falsitate laquea-
 re. quomodo autem dyabolus futura predicit dicit augu-
 stini. Demones predicti acumine sensus et celeritate mo-
 tus nunciant. que homines pro sensus terreni tarditate mi-
 rentur. Accessit etiam demonibus rex longe maior exper-
 ientia. quam potest hominibus propter breuitatem vite pue-
 nire. per has efficacias non solum futura multa predicunt.
 verum etiam multa faciunt. que quandoqz homines dice-
 re aut facere non possunt. Vnde eos dignos quibus ser-
 uiant. et quibus diuinos honores pferant arbitrantur. Pre-
 nunciant etiam que ipsi facturi sunt. Accipiunt enim sepe
 potestatez et morbos immittere. et ipsum aerez viciando mor-
 biduz reddere. et pueris atqz amatoribus terrenoz co-
 modoz malefacta suadere. de quoqz moribz certi sunt eis ta-
 lia suadentibz osensuri. Aliquando predicunt non quod ipi faciunt
 sed quod naturalibz signis futura pnoscut. quod signa in hominim sen-
 sus venire non possunt. non tamen propter hoc dicendi sunt demones
 diuini. licet prius deant aliqua quod homines non prius deant. si
 nec medicus diuinus dicendus est. Non augustinus. Non quod prius
 dicit medicus quod preuidre nescit huius artis ignarus. non
 tamen ideo diuinus habendus est. Fallunt etiaz demones sic dicit
 augustinus. studio fallendi et inuidia voluntate. quod homines er-
 ore letantur. Sed ne apud cultores suos pondus auctorita-
 tis amittant aliquid agunt ut interpretibus suis signoz quos
 suoz diectoribus ibi culpa tribuat quando ipsi decepti fue-
 runt mentiti. Tercius queritur quod potuit phytonissa Samue-
 lez suscitare. ut videtur dicere. i. reg. xxviii. de quo seto sic
 augustinus. sentire videtur quod dyabolus apparet in specie

samuelis. licet sint diverse opiniones super hoc. Aug⁹. lo-
 quens de suscitatoe illa ait. **D**yabol⁹ ut errore faceret in
 quo glorificaret. habitu viri iusti et nomine se subornauit.
Itez quō poterat esse qđ arte magica attrahere vir a na-
 ciuitate sanct⁹. et vite opiba iust⁹. **I**tez aug⁹. Si samuel
 vere appiuss. non utiqz vir iustus pmisisset se adorari. qui
 pdicauerat soluz dñm adoranduz. **I**tez quō homo dei qđ cū
 abrahaz in refrigerio erat diceret ad virz pestilentie. et di-
 gnuz ardore gehennē. cras mecum eris. Et subdit aug⁹.
Ldis duob⁹ titulis subtilitate fallacie sue pdidit improni-
 dus sathanas. **I**tez querit de hoc qđ dictuz est. qđ tpa ob-
 seruanda non sūt. cuz ipsum me dici obseruent medicinis
 suis dancis et minutō mbo faciendis. **A**d hoc dicit qđ cal
 obseruatō tpm reprehensibilis non est. cum incio naturalis
 possit de hoc reddi. Non sūt reprehensibiles etiaz agricole
 qui obseruant tpa ad seminandum. et arbores inciderdas vel
 similia cuz hoc habeat certaz racionez. **S**equit de erro-
 re maleficior⁹. Notanduz ergo qđ malefici sunt qui pmis-
 fiz dei elementa decuiunt. hom̄ mentes turbant min⁹ con-
 fitentiū in deo. ac sine ullo veneni haustu violentia carnis
 interīmunt. **V**ocant autem tales malefici ob faciōr⁹ mag-
 nicudinez. **V**nde cuz facere maluz ad om̄es peccantes pti-
 neat. maleficiis tñ apropriat. eo qđ multū sint mali.
Sequit de errore supsticioz remedior⁹. **D**e quo ero-
 re Aug⁹. in li. de doct. xpiana. **A**d supsticionem ptinent
 omnes ligature atqz remedia que medicorum quoqz di-
 sciplina condonat. **I**nter remedia vero talia. quedaz sūt
 nugatoria quedaz noxia. **I**tem quedam sunt contumelio-
 sa homini et quedam deo. **N**ugatoria sūt vt cuz sella auer-
 titur vt tempestas auertatur et multa alia talia. **I**tem cuz
 mulier que in partu laborat. nouem utensilibus tangi-
 tur vt facil⁹ pariat. et multa alia his similia. que in discre-
 te mulieres facere consueuerunt. **N**oxia vero sūt. vt cuz
 mulier facit vt conceptus eius impediatur sic cum asseres

tangit stube in aqua balneat se in diebus purificatis sue
 hac intentio. ut quot asseres stube tetigerit tot annis non
 concipiatur. que apud deum tot homicidiorum videtur rea esse
 quod conceptus illo facto voluit impedire. nec quorum
 eunq; homicidiorum. sed videtur interfictrix esse priorum
 infantium. Contumeliosa vero sunt homini siue illa que ho-
 minibus aliquae mulieres solent dare ad alliciendum eos
 ad amorem earum. Contumeliosa vero deo sunt sicut illa que
 sunt de criminis vel de corpore christi. vel de alijs sacra-
 tis ecclesie. Item possunt diuini ista remedia secunduz
 diversitatem eorum circa que sunt. Alia enim sunt contra
 infirmitates vel hominum vel pecorum. alia contra sterilita-
 tem. alia contra pariendi difficultatem. alia contra nimis
 frequentes partus. alia contra luporum crudelitatem. cum
 bestie amisse includuntur. ne a lupis devorentur. Caveat ta-
 men predicatorum ne. dum species talium remediorum in predicto
 catone tangit. erubestibilia mulierum hominibus apiat in scandalum eorum. Item ne mulieres doceat remedia que ipse ne-
 sciunt. si credit quod ipse ea facture sint. Item peccatum il-
 lud multum habet fatiūtatis. Cuilibet enim sanum caput
 habenti. naturalis ratio dictare deberet. quod remedia talia
 illam efficaciam non habent quam credunt habere. Item
 infidelitas siue idolatria que est in peccato isto deterior vi-
 detur idolatria pagana. Illa enim a quibus deo dereli-
 cto fatue mulieres sperant sanitatem vel plenam vel similia
 minus videtur deus esse quam idola pagana. Illa enim ad
 minima hinc formaz humanam ista non. Sed istud peccatum nec
 deum nec homines revereri videtur quo ad hoc quod ho-
 mini multa vilia et abominabilia dant ad comedendum que
 hoc vicio laborant. Sacramenta etiam ecclesie ostendunt il-
 lud peccatum cum de ipsis sacramentis sepe fiat. etiam de cor-
 pore christi quod est horrendum dictum sit sepe. In hoc vi-
 dentur mulieres. que talia remedia agunt deteriores esse
 ipsis demonibus. qui credunt et ostremiscunt illum ad quez

ipse absq; timore accedunt & de corpore ei⁹ peccatus suis
 faciunt. Sed queri potest unde maleficia & talia remedia
 efficaciam habent frequenter sicut videt⁹. Ad hoc potest
 dici quod habent talia remedia efficaciaz pluribus de cau-
 sis. Primo quia homines paruaz fiduciaz habent in deu⁹ &
 & ideo dominus permittit eos a demombus impediri. Sec-
 undo. error qui in hominib⁹ est quoꝝ pena frequenter est
 hoc qd creditur esse effectus malefic⁹. Tercio probato
 fidei in bonis. sicut dictum est prius. Quarto pactum et
 societas mala demonum et hominuz. Aug⁹. Unus artes
 huīōi. vel nugatorie sūt vel noxie superstitionis. ex quadag
 pestiferi societate demonuz & hominuz. quasi pacta infide-
 lis & dolose amicicie constituta. penit⁹ sūt repudiande et fu-
 giende xpiano. Quinto desideriu⁹ lucrandi animas qd dy-
 abolus habz. ideo enim dyabolus talia efficit. quia tot aias
 occasione illa lucrari se videt. qui enī talia facit. & qui ta-
 libus fidem adhibet. ipso facto dyabolo scipisz dat. Hic
 tamen notanduz est. quod si aliquis colligat herbam me-
 dicinalem. cuꝝ symbolo diuino vel oratōne dominica. vel scri-
 bat in carta symbolum vel dominicaz oracionem. vt ponat
 super aliquem infirmuz. vt sic in istis tantum deus creator
 omniz honoret⁹. non reprobatur duz nulla alia supersticio
 admisceat. Tria sunt quibus non exhibetur homines vti
 ad remediu⁹. scilicet herbe & similia que naturalem habēt
 virtutez. de quibus ratio secunduz medicinaz reddi pōt.
 Item ieiunia & oraciones & elemosine & huīōi. qd certuz
 est placere deo. que sūt de gñe bonor⁹. hec enim valent ad
 optimendaz a deo salutē & alia quib⁹ indigēt. Itē pñt ho-
 mies vti verbis sacris. qd alicui⁹ auētis sūt et alijs sacris
 rebo. **C**Sequit⁹ de errore illar⁹ plonar⁹. qd credunt corpora
 taliter & vere fieri. qd tñ in somno fuit. sic credunt quedam
 mulieres qd pfitent se cuꝝ dyana dea paganor⁹. vel cuꝝ he-
 rodiade vel in numera multitudine muliez super quasdam
 bestias nocturnis horis multa terrar⁹ spacia pertransire oī⁹

iussiōbus velut dñe obedire certis noctibꝫ ad eiꝫ serui
 eūcū euocari. Aſſerunt etiaz ab illis creaturas posse in me
 lius vel in deſterius cōmutari. aut in aliam ſpecieꝫ vel ſimili
 tudinem transformari. de his dicit decretum. quod non a
 diuino ſpiritu ſed maligno mentibus fidelium talia fanta
 ſmata irrogant. Dyabolus em̄ eūcū animaz alicuiꝫ per ta
 lem crudelitatem ſibi ſubingauerit. menti quam captiuam
 tenet multipliciter illudit. nec deb̄z aliquis in tantaz ſtu
 ticiaz deuenire. vt eredat omnia que in ſomnis et ſpiritu tan
 tum fiunt. etiam in corpore accidere cum et paulus non au
 deat aſſerere quod fuerit raptus in corpore. De his etiaz
 dicit decretuz. quiſquiſ credit aliquaz creaturaz aut in de
 terius posſe aut in meliꝫ ſmutari. aut transformari in ali
 am ſpecieꝫ vel ſimilitudineꝫ. miſi a creatore per queſ facta
 ſunt omnia peculdubio infidelis eſt. et infidiſ deterior. Val
 de ſtulte ſunt mulieres huiōi. quibus ſuaderi non potest qn
 in veritate fiat qd̄ videtur fieri eis duꝫ conſtat multa vide
 ri homībꝫ dormiendo. que poſtea ſcunt falla fuisse. Atqz
 videtur dormiēti qd̄ multū comedat. cum aut expgefact
 fuerit famelicꝫ eſt. Vſa. xxix. ſicut ſomniat. eluriens et co
 medit. cum autem fuerit expgefactꝫ. vacua eſt anima eiꝫ
 et ſicut ſomniat ſiciens et bibit. eūcū tamen expgefactꝫ fu
 erit lassus adhuc ſitit et anima eiꝫ vacua eſt. Sic erit mul
 titudo omniz gentiuz. qui dimicauerunt contra montem
 hyon. Item videtur alicui cum dormit. quod ſit cum mul
 ere. cum tamen excitatus eſt a ſomno ſcit nullam mulie
 rem affuiſſe. Item videtur alicui layco cum dormit quod
 ipſe ſit ſacerdos. nūquid ap̄ter hoc cum excitatꝫ ſit a ſom
 no ſacerdos eſt. ut poſſit missam celebrare. Preterea si ve
 rum eſſet quod ipſi dicunt. quomodo auiderent herodya
 dem ſequi. que fuit adultera illa. qm abstulit herodes fra
 tri ſuo philippo. que etiam fecit amputari caput Joha
 nis baptiſte. Quomodo audent aſſerere bonam rem que ea
 puit illiꝫ qui in vtero ſanctificatus eſt. et quo maior inter

natos mulierum non surrexit fecit amputari. et in scriptura nichil omnino legatur de eius ouerione. Contra hunc errorem valet quod in vita beati Hermanni aletissodorense legitur. qui cum declinasset ad quoddam hospicium vidit eum omnes de domo cenassent mensam iterum preparari. qui cum admiratus quesisset quibus talia prepararentur. indicatum est ei quod homines hominibus qui de nocte incedabant. Vnde vir sanctus vigilans cum demones remissem ad mensam illam et sedissem. vir sanctus surrexit et demones abire non sinens. excitauit eos qui de domo erant inquiriens ab eis si personas illas agnoscerent. qui responderunt quod sic addentes quod vicini eorum essent. Vnde vir sanctus misit illos ad domum vicinorum. et inuenierunt eos ibi. que cum retulissent viro sancto ipse coegerit demones indicare scipios. et confessi sunt se demones esse. et sic hominibus illudere.

De peccato irreuerentie. Tricesimūscptimū capitulū.

Sequitur de peccato irreuerentie. que est quando aliquis negat honorem illi cui debet exhibere eum. Nota quod quatuor sunt quibus debemus reuerentiam exhibere scilicet deus. angelus. res deo consacrata ut ecclesie. et homines. Deo reuerentiam debemus. ut coram eo peccare erubescamus. et coram eo strenue bona agamus. Vnde quidam. Cum quid turpe facis quod me spectante ruberes. cur spectante deo. non magis ipse rubes. Boethius. Magna nobis si dissimulare non vulum. indicta est probitatis necessitas. cum ante oculos iudicis agimus cuncta cernentis. De reuerentia angeli. Bernhardus. In quo uis diuersorio. in quo quis angulo. reuerentiam habe angelum tuum. nec audeas eo presente. quod me presente non auderes. De reuerentia sacris locis exhibenda. Henr. xxvij. Quam terribilis est locus iste. non est hic aliud nisi dominus.

510

di et porta celi. **P**recipue reuerenda est ecclesia propter presentiam dominici corporis. **S**ed quidam sunt qui nec propter hoc reuerentur ecclesias. cum hac de causa ecclie demonibus sint terribiles. **V**identur tales homines in hoc esse demonibus deteriores. cum domini sit terra et ple mitudo eius. bñ deberent saltē loca sibi consecrata pacifice possidere. bene dērent hoies cessare a contūacia di in locis huiōi. que facta sunt ad seruicium dei. bene deberet suffi cere eis quod in alijs locis seruicium dyaboli facerent. et in his soli deo seruirent. **N**uomodo oracio eius in ecclesia exaudietur. qui in ea non timet deum offendere. **D**ebet etiaz ecclesie terribiles esse hominibus propter sanctos illos in quoꝝ honore dedicate sunt. q offendunt euz eoz ecclie franguntur. **C**ontra fractionem ecclesiarum valet illō quod legitur. ij. machab. ij. de elyodoro qui locum crucis volebat spoliare pecunijs commendatis. **S**icut enim ibi legitur. Apparuit quidam equus terribilem habens sellō rem optimis operimentis adornatus. Isq; euz impetu ely odoro priores calces elisit. qui autem insidebat videbat habere arma aurea. Alij etiaz apparuerunt duo iuuenes qui circumsteterunt euz. et ex utraq; parte flagellabant sine in termmissione. subito autem elyodus coincidit in terram. et in sella gestatoria deportatus est ex erario. et iacebat mustus atq; omni spe et salute destitutus. sed precibus omne sacerdotis vita ei donata est. **I**n omnibus vero reuerentia exhibenda est. et hec omnibus. **E**t. i. pe. ij. **O**mnes honorate. **E**t ibidem. Subiecti estote omni humane creature propter deum. **A**póstolus. Honorē inūicem preuenientes. **S**pecialiter autem in hominibus debem⁹ dei ymaginēz honore. non vestes vel diuitias vel aliquid simile. **S**i ymaginē beate virginī honor exhibendus est. quomodo ymaginē beate trinitatis que homini est. honor exhibendus non est. **B**ernhard⁹. Conscientie tue debes honorem coraz qua peccare erubescas. **E**cclastici. x. **D**a anime tue honorem.

50j

Secundum meritum suum. Honorandi etia; sunt homines
pter angelos eis ad custodiam deputatos. **Vnde** mat
xvij. **N**on dete ne contemptatis vnum ex his pusillis. An
geli enim eorum semper vident faciem patris mei qui in
celis est. **F**atuum est inhonorare hominem qui ita ab ange
lis honoratur. **luc.** xvi. **F**actum est ut moreretur mendicus
et portaret ab angelis in sinum abrahæ. **H**onorandi sunt
etiam homines ppter humanam naturam unitam diuine. **F**a
tuum est etiam inhonorare illum quod deus honorauit. **Etiā**
serui contempnendi non sunt. **Cyprianus.** Qualez cupis
te erga deum esse. talis esto erga seruum tuum. **Señ.** **Cū**
inferiore sic viuas. quemadmodum superiorem viuere ve
lis tecum. **I**dem. quemadmodum stultus est qui equum
temptatur? non ipm aspicit sed stratum t frenos. sic stul
tissimus est qui homiez ex teste aut ex odiō qua circūda
tus est existimat honorandum. **I**tem. **Señ.** Serui sunt
ymmo homines serui. ymmo deserui. serui sunt. ymmo hū
les amici. rideo istos qui turpe existimant cū seruo suo ce
nare. **V**irga murmur omne compescitur tota nocte ieumi
prestant. **S**ic fit ut isti de domino loquantur quibus cos
ram dominis vel domino loqui non licet. **A**t illi quibus
non tñ corā dñis s̄ cum iþis h̄mo erat q̄rū osnon obueba
tur pati erat corā dño porrigere cerūcē. **In** dñi iþis loq
ban⁹ s̄ in tormentis tacebat. **A**d col. iij. **D**ñi qđ iustū est
et equū seruus pstate. sciētes qđ t ws dñm hētis in celo.
Precipue autē honorādi sūt hui si sūt boni t fideles. ecc.
vii. **S**eruus sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua.
Et. xxij. eiusdem. **S**i est tibi seruus fidelis sit tibi sicut
anima tua quasi fratrem sic eum tracta. **N**on sunt etiam
contēpnendi peccatores qr ille qui valde malus modo est
forbitan in dei pvidentia bon⁹ hō est. **Deut.** xxij. **N**on ab
hominaberis ydumeum quia frater tuus est. **P**recipue
tamen sunt illi honorandi qui sunt bone vite cum vt vide
tur attineat deo omni genere parentele. **M**ath. duodecio.

Nuicunqz fecerit voluntatem p̄tis mei qui in celis est ipse meus frater et soror et mater est. Preterea in viris iustis honoratur ipse deus qui in eis habitat. **N**nde quidam religiosus dicebat adorari debere fratres aduenientes cum certum sit in aduentu eorum. aduentum domini nostri ihesu cristi h̄ri. qd̄ videtur intellectus abraham qui tres viros qui sibi apparuerunt in hospitio suo adoratōne premissa suscepit. **G**enēs. xviii. **I**n ritis etiam patrum legitur q̄ dyabolus pertimescat recte viuentes. dominus etiam conceptum talium suum reputat. **L**uce. x. **N**uī vos spernit me spernit. Pauperes etiam despiciendi non sunt. **G**reg. Pauperes non sunt despiciendi ut egeri. sed exorandi ut patromi. **D**onor qui pauperib⁹ exhibetur deo specialiter exhibet. **C**ui sunt honorandi.

Elicet omnes homines honorandi sunt. quedaz tamē persone magis sunt honorāde quam alie ut vidue. vñ. i. th̄y. v. **V**iduas honorā. Domi etiam multum honorandi sunt a seruis. Ro. xiiij. Omnis aia post statim sublimiorib⁹ subdita sit. Et ad colo. iii. Serui obedite per omnia dominis vestris carnalibus. Et. i. pe. ii. **S**erui subditi estote in omni timore dominis. Et gen. xvi. dictū est agar ancille. Reuertere ad dominā tuā et humiliare sub manib⁹ eius. Et ezech. xvij. Multa mala predixit regi iuda qz tributum q̄ pmiserat regi babilonis soluere noliuit. Et **M**ath. xvij. Soluit dominus tributum licet non deberet eo q̄ filius regis esset. Item adolescentes debent honorare senes. i. petri. ii. Adolescentes subditi estote semibus. Tren. quarto. Facies domini dimisit eos non addet ut respiciat eos. facies em̄ sacerdotū nō erubuerū nec senū miserti sūt. **S**ap. ii. dicūt mali nec vereantur canos mlti tempis. Leui. xix. Corā cano capite cōsurge et honora psonam semis. Et. i. thi. iiii. Semorem ne inere paueris sed obsecra ut patrē. **S**en. cū vereano p̄ci agendū est. Item viri honorandi sūt ab uxorib⁹. i. pet. iii.

Similiter et mulieres subditae sunt viris suis et viri debent
 honorare uxores. Et ibide similiter et viri cohabitantes
 sedm scientiam quasi infirmiora vasculo mulieri impicietes
 honorem. Ideo dominus non de pede viri sed de costa mulie-
 rem formauit ne a viro contempneretur. **M**ulier tamen
 debet obedire viro quia vir caput est mulieris. Non possit
 esse pax inter coniuges si vierorum vellet dominari et esse ca-
 put. Insignum huius cum in corpore humano sint duo pe-
 des et due manus et duo oculi. non est tamen ibi nisi unum
 caput. Si enim ibi essent duo capita. quando unum caput
 vellet esse a dectris. aliud vellet ire a sinistris. **S**icut in do-
 mo ubi sunt duo capita nunquam erit pax. Item honoran-
 di sunt parentes et spuiales et carnales. De spuialibus ecclesie
 viij. **H**onorifica sacerdotes. Ad hebreos. viii. Obedite prepo-
 sitis vestris et subiacete eis. ipsi enim prouigilant. qui rationem
 pro animabus vestris reddituri ut cum gaudio hoc faciat et non
 gemetes. et i. thymos. v. Qui bene profunt postipiter duplice ho-
 nore habeantur digni. maxime qui laborant in verbo et doc-
 trina. Ad idem facit illud. trecenti. iiiij. Non addet dominus ut
 respiciat eos facies sacerdotum non erubuerunt. Glo. No-
 tandum quod supra sacerdotes quasi homicidas planxit hic
 separantur a facie domini quia non detulerunt eis. Quam
 ins enim mali sint non sunt contempnendi. sed ille in illis
 colendus et honorandus a quo missi sunt. Et alia glo. no.
 quam terribile sit sacerdotem contempnere nec faciem eo-
 rum erubescere. id est illis monentibus et videntibus a scele-
 ribus non cessare. De his dicit dominus. qui vos audit
 me audit et cetera. Ideo magis displicet deo contemptus eorum
 qui vicem dei retinent et propter dignitate sacerdotale quam
 nec ipsi angeli credunt habere. Non enim credo quod fieri
 transubstantiatio si verba illa que proficit sacerdos in
 missa ab angelo proferentur. Parentes etiam carnales
 honorandi sunt. Exodi vicecimo. Honorata patrem tuum
 et matrem et. Iste horum attendit in verbis et in factis suis

beneficij. **T**ero honor in scripturis non tam in salutatibus
 et verbis quam in collatoribus munera sentitur.
Sunt autem multa que excitant ad honorem parentum
 Primo exemplo Christi. qui cum esset in angustia passionis
 non est oblitus matris sue. immo curam ipsius habuit et
 Iohanni eam commendauit. **I**o. xix. **M**odo facit eam hono-
 rari a deo in ecclesia sua. ut multi videantur matri deuotiores
 quam ipsi filio. **N**uod credo ideo fieri ut ostendat quan-
 tum sibi placeat quod parentes a filiis honorentur. **E**t infide-
 les parentes suos honorant edociti a lege naturali. **V**nde
 infideli deterior est qui parentes non honorat. i. thymo.
 quinto. **S**i quis suorum et maxime domesticorum curam
 non habet fidem negavit et est infideli deterior. **I**psa etiaz
 irrationabilia animalia de hoc dant nobis exemplum. **D**i-
 citur enim de grue. quod quando pater et mater eius depilari
 sunt filii querunt eis necessaria donec habeant pilos vel
 moriantur. **P**reterea valde ingratus esset qui parentibus
 non prouideret quando sibi prouidere nequeunt. **C**uz ip-
 si prouiderit eis in puericia. **I**deo dicit ad eph. filii red-
 dice vicem parentibus. quia hoc acceptum est eorum deo.
Nisi parentibus carnalibus ingratus est de beneficiis ac-
 ceptis indignus est recipere aliquod beneficium a patre
 celesti. **I**tem iustum est ut ipsi in sua senectute filios suos
 sibi duros inueniant. quod multociens iusto dei iudicio fit.
Vnde refertur quod quidam pater senex hereditatem totam
 dimisit filio. filius vero ille primo benigne se habuit apud
 patrem sed post expulit eum a thalamo suo. ad ultimum fe-
 cit sibi fieri lectum post ostium. et cum tempus esset. et
 pater eius frigore grauaretur. quia filius abstulerat
 sibi bona cooptatoria. ipse rogauit filium filii. ut ro-
 garet patrem suum ut daret ei aliquid ad tegendum
 se. puer autem vix obtinuit a patre suo duas ulnas bu-
 relli ad opus aui sui. et cum alie due remanerent patil
 pueri. puer flendo rogauit eum ut et eas sibi daret. **N**isi

fletibus illius vicitus dedit querens quid inde ficeret.
Dui respondit seruabo eas donec sis talis qualis est pa-
 ter tuus nec tibi dabo amplius sicut tu non vis modo pa-
 tri tuo. **D**ui sine pietate est erga parentes suos non vi-
 detur pietatem habere erga alios. **V**nde simpliciter videt
 sine pietate esse. **vñ** vix misericordia consequet. **P**ossu-
 mus ut etiam verbis scripture ad excitandum homines
 ut honorent. parentes que suadent hec que indicant quā
 tum placeat deo hoc et quam utile sit homini et quam op-
 positum displiceat deo. et quātum homini nocet. **A**d que
 pertinent que sequunt. eccl. iij. **F**ili suscipit senectam pris-
 tui et non contristes eum in via illius nisi defecerit sensu
 veniam da et ne spernas eum tua beatute. **I**bidez. **S**icut q
 thesaurizat. sic qui honorificat m̄ez suam. **I**bide. **D**ui ho-
 norat patrē suū iocundabit in filijs et in die orationis sue
 exaudiet. **I**bidez. **D**ui honorat patrem suū vita uiuet lo-
 giori. **I**te. **H**onora patrē tuum ut veniat tibi benedictio
Et post benedictō pris firmat domos filiorū. **M**aledictō
 autem matris eradicat fundamenta. ubi dicit glo. **C**ham
 nudicatem patris irrisit. et semen suum in seruitutem per-
 petuam dampnauit. gen. ix. **A**bsolon dauid de regno ex-
 pulit concubinas eius incestuavit sed morte cor d grās
 penas huit. n. reg. xviii. **D**elisei caluiciū pueri bethel irri-
 serunt. et duo vrsi. xl. ex eis lacerauerunt. iij. regum
 secundo. **I**tem ecclesiastici. iij. **H**loria patris non erit in
 obliuione. **N**am pro peccato matris restituetur tibi bo-
 num. per peccatum notatur illud quod datur pro dilecti-
 one peccatorum. **E**t subditur in die tribulatiōnis comme-
 morabatur eui. et sicut in sereno glades soluentur pre-
 cata tua. **I**tem ibidem quam male fame est qui relinquit
 patrem. et est maledictus a deo qui exasperat matrem.
Et pū. xix. **D**ui affligit patrez et fugit matrez ignominio
 sus erit et infelix. **E**t pū. xxviii. **D**ui subtrahit aliquid a
 p̄e suo et m̄e et dicit hoc nō est p̄t̄m p̄iceps homicidij ē

Et eccl. vii. **H**onora patrem tuum et gemitus matris tue ne
 obliuiscaris. **M**emento quoniam nisi per illos non fuisses
Et retribue illis quomodo et illi tibi. **E**t exo. xx. **S**i quis
 percussit patrem vel matrem moriatur. **L**euit. xx. **D**omi
 nus maledixit patri vel matri morte moriatur. **E**t deut. xxvij
Maledictus qui non honorat patrem suum aut matrem
Tho. iij. **P**onorem habebis matri tue omnibus diebus vi
 te tue. memor enim esse debes que et quanta passa sit peri
 cula propter te in utero suo. **p**ublio. xx. **D**omi maledixerit pa
 tri suo aut matri extinguet lumen eius in mediis tenebris
 id est morietur in suis peccatis. **A**d col. iij. **F**ilii obedite
 parentibus per omnia. **B**asilius. **P**arentes nos ut propria
 visceria diligamus. **D**e hereticis dicit apostolus. ii. ad ethy
 iij. **P**arentibus non obedientes. **E**t notandum quod sicut ho
 mines debent pruidere necessaria parentibus carnalibus sic et
 spiritualibus. **V**nde math. x. **D**ignus est operari eibo suo.
 ii. ad ethy. ii. **L**aborantem agricolam oportet primu de fru
 ctibus percipere. **A**d gala. vi. **C**ommunicet autem is qui
 cathezizatur verbo ei qui se cathezizat in omnibus bonis. i.
 ad ethy. v. **D**omi bene presunt presbiteri duplice honore
 digni habeant. **E**t ad thess. v. **R**ogamus vos fratres. ut no
 ueritis eos qui laborant inter nos et presunt nobis in do
 mino et mouent nos ut habeatis eos abundantius in ca
 ritate. **E**t ecclesiastici septimo. **I**n omni virtute tua dili
 ge eum qui te fecit et ministros eius ne derelinquas.

De decimis et similibus reddendis.

Multa vero sunt que debent homines mouere ad
 reddendas decimas. primicias. et oblationes
 ministris ecclesie ut sustententur. **P**rimum
 est remuneratio dei. **E**cclasiastici tricesimo quinto
 Da altissimo secundum datum ipsius et in bono oculo fa
 cito ad inuentionem manuum tuarum quia retribuens est
 dominus et species tantum reddet tibi.
Cqd soluens decimas in quatuor remuneret.

557

Remuerat aut̄ q̄drupl̄ qui bñ dat decimas sc̄z habūdaciā
fructuū et sanitate corporis remissione p̄coꝝ et celesti re
gno De duob̄ primis Aug⁹ Si decimas dederis n̄ solū ha
bundaciaꝝ fructuꝝ inde recipies. s̄ t̄ sanitatem corporis
cōsequeris De alijs duob̄ idem. qui premiū desiderat opa
rare aut indulgenciam peccatoꝝ p̄mereri reddat decimā
et de nouem residuis partib⁹ studiat dare pauperibus Et
Malach. iij. dicit dñs Infer omnē decimā in horreuz meū
ut cib⁹ sit in domo mea et probate me super hoc dicit dñs
et non apperuero vobis characteres celi et effūdero vobis
bene vſq; ad habundaciaꝝ. t̄ mērepabo pro vobis deuo
rantem Et dicit interli. vermez vel viciū aeris. Et subdit
Et non corrumpet fructum terre vestre. nec erit steriſ vi
neā in agro Econuerso vero qui non dant bene decimas pu
niuntur in paupertate Vn̄ mal⁹. iij. Si affigit homo deū qz
vōs me configitis. t̄ dixistis in quo ofigimus te. In deci
mis et primicis et penuria vōs maledicti estis / ecce pena
vbi dicit glosa. Ideo sciatis vōs perdidisse habundaciaꝝ
quia fraudastis me pārte meā. Aug⁹ Cū decimas dando t̄
trena ſil⁹ t̄ celeſtia pōſſes p̄mereri p̄ auaricia dupliſi bñdi
etione te fraudas. Is est em̄ ſuetudo dñi iustissima. ut si
illi decimam non dederis. tu ad decimas reuoceris / dabis im
p̄io militi. q̄ non vis dare sacerdoti. Idem. Maiores no
ſtri jdeo omnib⁹ copijs habūdabant. q̄ decimas deo dabāt
et cesari censum reddebant. Modo aut̄ quia diſcessit deuo
cio dei. accessit in dīctō vīſci Secūdo deberet homīnes mo
uere ad ſoluenduz decimas et alia mīnistris ecclie ipſū mi
ſteriū eoꝝ In infinituz em̄ ſunt meliora ſpūalia que ip
ſi dant qm carnalia que ipſi recipiūt f. Cor. ix. Si vobis
ſpūalia ſemīnamus non magnum eſt ſi nos carnalia uesta
metam⁹. Tertō deberz homīnes moue ad ſoluēdū magētudo
p̄ci q̄ eſt in retīmedo ea Vn̄. au⁹ Decime ex debito requi
runt t̄ q̄ eas dare noluit res alienas inuadit Et q̄ti pau
peres in locis ſuis vbi ip̄e habitat ip̄o decimas non dante